EDITAL Nº 202/2025 – PROEN

PROCESSO SELETIVO PARA ESCOLHA DE PRECEPTORES DESTINADOS AO

PROJETO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO TRABALHO PARA A SAÚDE:

INFORMAÇÃO E SAÚDE DIGITAL (PET-SAÚDE/I&SD) - UNIVERSIDADE FEDERAL

DO MARANHÃO, SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO MARANHÃO E

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DE IMPERATRIZ, PINHEIRO E SÃO LUÍS

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), por meio da Pró-Reitoria de Ensino

(PROEN), via Departamento de Assuntos Estudantis e Programas Especiais (DAESP),

torna público a retificação do edital nº 191/2025-PROEN, que trata do Processo Seletivo

de PRECEPTORES BOLSISTAS e VOLUNTÁRIOS e cadastro de reserva, destinados ao

Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde: Informação e Saúde Digital (PET-

Saúde/I&SD), no âmbito do Projeto UFMA, conforme disposto na Portaria Conjunta Nº 3,

publicada no Diário Oficial da União em 09 de junho 2025, Edição 107, Seção 1, Página:

169.

Onde se lê:

ANEXO IV – CRONOGRAMA

EVENTOS PERÍODO

Divulgação do edital do processo seletivo 30/06/2025

Inscrições para o processo seletivo 01 a 07/07/2025

Divulgação das inscrições homologadas 08/07/2025

Interposição de Recursos à homologação das inscrições 09/07/2025

Divulgação do Resultado da Interposição de Recursos das

inscrições 10 e 11/07/2025

Divulgação do resultado preliminar da seleção 14/07/2025

Interposição de recursos para o resultado preliminar 15/07/2025

Diretoria de Ações Especiais – DAESP
Divisão de Ações Especiais - DIPES

Divulgação do Resultado da Interposição de Recursos para o

Resultado preliminar 16 e 17/07/2025

Divulgação do Resultado Final 18/07/2025

Leia-se:

ANEXO IV- CRONOGRAMA

EVENTOS PERÍODO

Divulgação do edital do processo seletivo 30/06/2025

Inscrições para o processo seletivo 01 a 14/07/2025

Divulgação das inscrições homologadas 15/07/2025

Interposição de recursos à homologação das inscrições 16/07/2025

Divulgação do Resultado da Interposição de Recursos das inscrições 17/07/2025

Divulgação do resultado preliminar da seleção 18/07/2025

Interposição de recursos para o resultado preliminar 21/07/2025

Divulgação do Resultado da Interposição de Recursos para o Resultado

preliminar 22/07/2025

Divulgação do Resultado Final 23/07/2025

São Luís, 08 de julho de 2025.
Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

PRÓ-REITOR DE ENSINO